
Hranické slavnosti nabídnou letos opět zábavný program pro všechny 
věkové skupiny. Ilustrační foto z předchozího ročníku: Jiří Necid

 PLOVÁRNA LETOS SLAVÍ 50 LET

 MĚSTSKÉ SLAVNOSTI ZAPLNÍ CENTRUM 

 LETNÍ KINO PROMÍTÁ OD 30. ČERVNA

 SPORTOVCI PŘEVZALI OCENĚNÍ

Číslo 6 / červen 2023 Zdarma

Hranický zpravodaj
Ročník IX.

„Věřím, že fantazie je silnější než vědění. Že mýty mají větší moc než historie.  
Že sny jsou mocnější než skutečnost. Že naděje vždy zvítězí nad zkušeností. Že smích  

je jediným lékem na zármutek. A věřím, že láska je silnější než smrt.“   Robert Fulghum



2 úvodník, zajímavosti

Na 3. června připadá Evrop-
ský den jízdních kol. Připomíná 
nám, že jízda na kole není pouze 
zdravá a ekologická alternativa 
k automobilům, ale také zábav-
ná aktivita, která nám umožňu-
je objevovat krásy našeho okolí. 
Oslavte tedy tento den jízdou na 
kole. Mimochodem, jízdní kolo 
vzniklo na konci 19. století a za 
jeho vynálezce bývá považován 
Karel Friedrich von Drais ze Sauer-
bronnu v Bádensku, ale neustále 
se vedou spory o jeho prvenství. 

V  50. letech minulého století 
bylo kolo hlavním dopravním pro-
středkem. Lidé ho využívali k ces-
tě do práce, děti k jízdě do školy. 
Rekordmanem v  počtu bicyklů 
je dlouhodobě Holandsko, kde 
na 17 milionů obyvatel připadá 
22 milionů jízdních kol. 

Pokud kolo nevlastníte, můžete 
využít půjčovnu kol a koloběžek, 
která je v Hranicích v Turistickém 
informačním centru na zámku, 
a oslavit tak Evropský den jízdních 
kol.  (ai)

Unikátní zmapování Hra-
nické propasti až do hloub-
ky 450 metrů pod vodou se 
podařilo dokončit hranic-
kým speleologům. 

Jde o dosavadní shrnutí je-
jich šedesátiletého průzkumu 
zatopených prostor Hranické 
propastí. 

Výsledkem tohoto dlouhole-
tého snažení je 3D mapa a mo-
del Propasti, které se podařilo 

vytvořit díky spolupráci s odbor-
níky firem UNEXMIN GeoRobo-
tics Ltd. a GEFOS a.s. V roce 2022 
se pomoci sofistikované techno-
logie podvodního robota firmy 
UNEXMIN GeoRobotics Ltd. po-
dařilo zmapovat veškeré zato-
pené části Propasti do hloubky 
450 m. 

Novou 3D mapu nalezne-
te na https://www.facebook.
c o m / h r a n i c k a p r o p a s t 7 0 2 / 
videos/564110885832748. 

(bak)

Infocentrum Hranické pro-
pasti láká návštěvníky na 
nevšední zážitky. Jen od 
dubna jej navštívilo téměř 
3 000 turistů. 

Infocentrum těží ze svého 
umístění v  nádražní budově 
v blízkosti parkoviště. Právě sem 
směřují první kroky návštěvní-
ků pro získání informací nebo 
tipů na výlet po okolí. Hranická 

propast je ideálním 
cílem výletu do 
přírody. Cesta k ní  
zabere od nádražní 
budovy, kde se in-
focentrum nachází, 
necelých patnáct 
minut. Komu by 
se to zdálo hodně, 
může se v Infocen-
tru podívat k  Pro-
pasti virtuálně. 

Zakoupit lze 
nejrůznější suve-
nýry, aktualizované 
vydání publikace 
Příběh zázračné 
teplické kyselky, 
pohlednice z  Hra-
nického krasu, oblí-
bené tašky s dírou, 
jakou svět neviděl, 
nebo ponožky s dí-
rou.  (ls)

Letos tomu bude přesně 
470 let od doby, kdy byly 
v roce 1553 založeny Lázně 
Teplice nad Bečvou.  

Při této příležitosti se v lázních 
uskuteční výstava, která nese ná-
zev Proměny lázeňských domů 
a na historických fotografiích tak 
mapuje jejich postupný vývoj. 

Zahájení výstavy proběhne 
v sobotu 10. června od 10 hodin 
v Lázeňském domě Moravan. Při-
praven bude malý jarmark s de-
gustací vín, který bude probíhat 
do odpoledních hodin. Těšit se 
můžete také na hudební vystou-
pení od 10 hodin, kdy k poslechu 
zahraje Karel Caha s Věrou Čecho-
vou. Vstup je zdarma. 

(kv)

Den jízdních kol můžete 
oslavit na bicyklu

Hraničtí speleologové vytvořili 
3D mapu Propasti

Infocentrum Hranické propasti 
navštívilo letos už tři tisíce turistů

Proměny lázeňských domů

úvodník zajímavost

zaujalo nás náš tip

V Infocentru Hranické propasti se prodávají ponožky 
s dírou, jakou svět neviděl. Foto: Kateřina Macháňová



Hraničtí občané se opět 
budou moci aktivně za-
pojit do zlepšování života 
ve svém městě a podávat 
návrhy v rámci participa-
tivního rozpočtu.

Výzva pro občany, aby do 
29. září 2023 navrhli vhodné pro-
jekty, bude vyhlášena v červnu po 
jednání zastupitelstva. To bude to-
tiž projednávat jednu důležitou 
změnu ve výzvě, a to zvýšení část-
ky, určené pro jednotlivé projekty, 
až na 1,5 milionu korun. Dosud byl 
vyčleněn jeden milion, ale zkuše-
nost a také nárůst cen stavebních 

materiálů i prací nám ukázaly, že 
tato částka není dostatečná. Rada 
města proto doporučila zastupite-
lům tento limit navýšit.

Občané tak budou moci podá-
vat návrhy na to, co považují za 
nutné v příštím roce v Hranicích 
opravit či vybudovat. Oblasti ne-
jsou tematicky omezeny, mohou 
to být sportoviště, dětská hřiště, 
úprava veřejných prostorů, do-
pravní infrastruktura, městský 
mobiliář – lavičky, osvětlení, in-
formační tabule, volnočasové ak-
tivity, životní prostředí, zeleň nebo 
odpady. Důležitou podmínkou je, 
že návrh musí být realizován na 
veřejném prostranství nebo ve ve-

řejné budově ve vlastnictví města 
Hranic nebo organizace zřízené 
městem Hranice nebo právnické 
osoby založené městem Hranice.

Výzva je určena především 
občanům s trvalým pobytem na 
území města Hranic, návrh však 
mohou podat i  ti občané, kteří 
zde žijí a nemají zde trvalý pobyt, 
nebo například ti, kteří zde studu-
jí či pracují. Každý předkladatel 
může podat pouze jeden návrh.

Návrhy musí být předkládány 
na předepsaném formuláři a musí 
mít určité náležitosti. Všechny 
podrobnosti je možné nalézt na 
webu města (www.mesto-hranice.
cz/participativni-rozpocet).  (bak)

Bezbariérový průchod do 
Zámecké zahrady podél 
zámecké věže opět slouží 
veřejnosti. 

V polovině května se pomocí 
jeřábu podařilo opravit závady 
na zámecké věži, takže průchod 
je opět bezpečný. Z věže opadáva-
la omítka, a proto město nechalo 

tento průchod Zámeckou zahra-
dou dočasně uzavřít. 

Jeřáb byl na Pernštejnské ná-
městí přistaven již v dubnu, kdy se 
podařilo detailně prozkoumat po-
škození zámecké věže. Poškozené 
místo si prohlédli odborníci, kteří 
zjistili, že v oplechování střechy 
jsou malé díry, kterými zatékalo, 
a tím došlo k narušení omítky ati-
ky. V květnu tak opět s pomocí je-

řábu proběhla oprava 
opláštění i atiky. 

Zároveň bude měs-
to připravovat pod-
klady pro celkovou 
opravu věže, jakmile 
bude vyhlášen vhod-
ný dotační titul.  (bak)

z radnice 3

Kompostéry 
jsou rozdány

Všechny kompostéry pro 
zahrádkáře, které město Hra-
nice získalo v roce 2021 díky 
dotacím, již Ekoltes Hranice 
vydal občanům. Komposté-
ry město pořídilo, aby pod-
pořilo zkvalitnění nakládání 
s odpady. Podporou systému 
domácího kompostování 
v  Hranicích a  místních čás-
tech usiluje město dlouho-
době o  snížení množství 
komunálního odpadu. Kom-
postování umožňuje další 
využití odpadů. (bak)

Opět chystáme participativní rozpočet

Věž hranického zámku je opravena

z deníku strážníka

Roste počet míst, kde se měří rychlost
Další dvě místa na měření 

rychlosti projíždějících vozidel 
přibydou od poloviny května 
v Hranicích. Jedno je na ulici 
Alešova u viaduktu, tedy na 
silnici II/440 (výpadovka na 
Potštát), druhé ve Valšovicích. 

Město má momentálně dva 
radary zachycující okamžitou 

rychlost, které budou střídat 
osm stanovišť. Je to na Smeta-
nově nábřeží (u křižovatky s uli-
cí Partyzánská), dále v Sadech 
Čs. legií, v ulici Žáčkova (u sta-
dionu), v ulici K Nádraží v Dra-
hotuších, ve Velké a Černotíně. 
Důvody pro umístění radaru na 
těchto místech jsou obdobné. 

Časté nedodržování rych-
losti, zároveň přecházející 
chodci, v případě Žáčkovy 
ulice zejména děti a mládež, 
a také projíždějící cyklisté. 
Provádí se také úsekové 
měření v Býškovicích a od 
letošního roku i ve Slavíči.
 (bak)

Nový radar v Alešově ulici. 
Foto: Petr Bakovský

Oprava zámecké věže 
probíhala pomocí jeřábu. 
Foto: Jiří Leisser

Díky hranickým občanům 
se můžeme za rok 2022 po-
chlubit výsledky sběru vy-
sloužilého elektrozařízení. 

Ke zpětnému odběru byly 
společnosti Elektrowin předá-
ny elektrospotřebiče o celkové 
hmotnosti 83,39 tuny. Každý oby-
vatel tedy odevzdal průměrně 
4,77 kg spotřebičů. Ušetřili jsme 
tak spotřebu elektřiny a  snížili 
produkci skleníkových plynů. Ne-
spotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou po-

třebné pro průmyslovou výrobu. 
Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 

Nezisková společnost ELEK-
TROWIN vybrala v minulém roce 
prostřednictvím své sítě, která 
čítá už více než 14 tisíc sběrných 
míst, 54 850 tun odpadních elek-
trozařízení. V meziročním srovná-
ní je to o 3 % více než v roce 2021. 
Největší podíl na celkovém sběru 
měly velké spotřebiče, jako jsou 
lednice, pračky, myčky, bojlery 
nebo sporáky, za nimi následo-
valo velké množství malých spo-
třebičů.

Místní akční skupina (MAS) 
Hranicko vyhlásila Výzvu 
č.11 dotačního programu 
MAS-PRV se dvěma vyhlá-
šenými Fichemi. 

Je to F11 Rozvoj zeměděl-
ských podniků Drobné podni-
kání s alokací 660 000 korun a F20 
Obnova vesnic, oblast f) Kulturní 
a spolková zařízení včetně kniho-
ven s alokací 1 860 000 korun. 

Uzávěrka Výzvy je stanove-
na na 20. června 2023. Všech-
ny podklady včetně příručky 

pro žadatele najdete na webu 
https://www.regionhranicko.
c z / m a s - h r a n i c k o / d o t a c n i - 
-programy-mas/2018-2022, sekce 
Dokumenty ke stažení, adresář 
„Dotační program MAS-PRV“.

MAS Hranicko doporučuje 
osobní konzultace vašich pro-
jektových záměrů tak, aby bylo 
možné eliminovat případné ne-
dostatky a nesoulady s Pravidly 
PRV. V případě zájmu kontaktujte 
hlavního manažera MAS Fran-
tiška Kopeckého, 773 58 30 20,  
f.kopecky@regionhranicko.cz.

František Kopecký

Sběr elektra pomohl 
životnímu prostředí

MAS vyhlásila dotace  
pro podnikatele a venkov



Nadvakrát slavily Hranice Den vítězství. Vojáci 7. me-
chanizované brigády si konec 2. světové války v Evropě 
připomněli již 4. května slavnostním nástupem v kasár-
nách Generála Zahálky.  

Vojáky pozdravil starosta měs-
ta Daniel Vitonský. Velitel brigády 
brigádní generál Zdeněk Mikula 

se kromě připomenutí Dne vítěz-
ství také rozloučil s vojáky, kteří 
v rámci plnění úkolů odjíždějí na 

Slovensko, a vyznamenal několik 
příslušníků brigády. Poté společ-
ně položili věnce k  památníku 
obětem boje za svobodu.

Městské oslavy Dne vítězství 
se uskutečnily v pondělí 8. května 
u památníku obětem fašismu na 
Městském hřbitově v Hranicích. 
Po slavnostním položení věnců 

připomněl místostarosta Karel 
Machyl oběti 2.  světové války 
i souvislosti s dnešní válkou na 
Ukrajině.

V rámci oslav bylo možné na-
vštívit stálou expozici Posádky 
Hranice velitelství 7. mechani-
zované brigády a mauzoleum na 
hřbitově.  (bak)

4 z radnice

Město i vojáci si připomněli Den vítězství

V polovině dubna 2023 byly 
zahájeny práce související 
s  opravou a  restaurová-
ním mauzolea na hřbitově 
v Hranicích. 

Jedná se o  povrchovou 
úpravu mauzolea v  podobě 
provedení biosanace, zafixová-
ní vzniklých prasklin, doplnění 
chybějícího povrchu a  nátěru 
silikátovou fasádní barvou.

U kamenné sochy lva budou 
odstraněny nevhodné cemen-
tové tmely a chybějící modela-

ce budou doplněny minerálním 
tmelem. Kovová písmena nápisu 
budou opatřena antikorozním 
nátěrem a grafitovou kovářskou 
barvou.

Akce bude stát 407 tisíc korun 
a měla by být hotová do konce 
srpna 2023. Město na tuto akci 
získalo dotaci z  Ministerstva 
obrany v rámci dotačního pro-
gramu „10729 Zachování a ob-
nova historických hodnot I“ ve 
výši 310 tisíc korun. Podíl města 
je 97 tisíc korun.

Oprava a restaurování mauzo-
lea je nezbytná, protože kamen-
né prvky válečného hrobu jsou 
značně zvětralé a degradované 
biologickými deponiemi. Povr-
chová struktura kamene (jem-
nozrnný pískovec) je narušena tak, 
že svrchní části práškovatí a jsou 

postiženy důlkovou korozí, což 
způsobuje ztrátu výrazu a tvaru 
sochy lva. Povrch betonového 
skeletu samotného mauzolea 
vykazuje velké množství povrcho-
vých prasklin, do nichž vtéká voda 
a stále více rozrušuje materiál. 

Mauzoleum vzniklo v  roce 
1937, kdy byla dokončena exhu-
mace kosterních pozůstatků ze-
mřelých v c. k. rezervní nemocnici 
v Hranicích v letech 1914–1919. 
V  jednotlivých schránkách 
mauzolea jsou uloženy pozů-
statky 1  442 vojáků a  civilních 
obětí války. K  uctění památky 
1  442  padlých vojáků zde byl 
odhalen památník se sochou lva. 
V mauzoleu jsou uloženy ostat-
ky vojáků různých národností 
a  různých státních příslušností 
tehdejší Evropy.

Zjednodušení a tím i zpře-
hlednění hodin pro ve-
řejnost přinese úprava 
provozní doby, která se na 
Městském úřadě Hranice 
chystá od 1. června 2023.

První změna spočívá ve 
sjednocení úředních hodin pro 
veřejnost na všech agendách. 
V současné době byla jiná pro-
vozní doba pokladny, podatelny, 
občansko-správních či doprav-
ních agend nebo matriky. To bylo 
pro občany nepřehledné, a proto 
se provozní doba celého měst-
ského úřadu sjednocuje. 

Druhá změna spočívá v ome-
zení provozu pro veřejnost v pát-
ky, kdy bude otevřena pouze 
podatelna v přízemí zámku. Dů-
vodem je neustálý nárůst agend 
a žádostí, které musí být vyřízeny 
v zákonných termínech a na je-
jichž tvorbu musíme úředníkům 
zajistit prostor. Tímto chce Měst-
ský úřad Hranice dosáhnout vyšší 
výkonnosti úřadu bez nutnosti 
navyšování počtu úředníků. 

K tomuto kroku jsme přistou-
pili i proto, že návštěvnost úřadu 
v pátek je minimální. Prokázalo 
nám to i dotazníkové šetření spo-
kojenosti klientů, které se prová-
dí každoročně již 14 let. Celkově 

díky elektronizaci státní správy 
a samosprávy každoročně klesá 
návštěvnost úřadu. Navíc prů-
zkum externí firmy Edukol ukázal, 
že v největším počtu přicházejí 
občané pouze v pondělí a středu, 
tedy v úřední dny. 

Nová provozní doba je násle-
dující:

Pondělí, středa:  8:00 – 11:30 
 12:30 – 17:00
Úterý, čtvrtek:  8:00 – 11:30 
 12:30 – 14:00
Pátek: Pro veřejnost uzavřeno, 
vyjma podatelny II. v přízemí, 
která bude otevřena 8:00 – 
11:30 hod. (bak)

Mauzoleum na hřbitově čeká oprava

Městský úřad zjednodušuje úřední hodiny

Změny ve vysílání 
Hranického 
zpravodajství
Kvůli změnám v  pro-
gramovém schématu 
satelitního vysílání do-
chází ke změnám časů 
vysílání Hranického 
zpravodajství. 

Dosavadní Regionální 
zpravodajství se změnilo na 
celoplošné vysílání televize 
A11, kterou lze naladit i na 
běžné anténě. 

Čas premiérového vysílá-
ní se mění z pátku na neděli 
v 16 hodin. Pokud vám tento 
čas nevyhovuje, jsou v pon-
dělí naplánovány ještě čtyři 
reprízy v  pořadu „Minuty 
regionu“ – od půlnoci, od 
4  hodin ráno, od 7  hodin 
a od 13 hodin. 

Momentálně tedy mů-
žete Hranické televizní 
zpravodajství sledovat pro-
střednictvím satelitu na bez-
platném kanálu A11, nebo 
prostřednictvím pozemní-
ho vysílání (anténa) – kanál 
A11 případně pomocí všech 
poskytovatelů kabelové te-
levize, IPTV a mobilních ope-
rátorů. 

Na tyto zprávy se také 
můžete kdykoliv podívat na 
webu města či facebookové 
stránce města nebo přímo 
na YouTube kanálu „Město 
Hranice“. (bak)

Foto: Petr Bakovský



Vydat se poznávat Hranice 
můžete také s průvodcem. 
V letošní sezoně nabízíme 
hned několik prohlídek. Ně-
které z nich představujeme 
níže.

1 Vojenské  
prohlídky

Prohlídky vojenských ústavů 
v Hranicích připomínají letošní vý-
ročí 170 let od zahájení výstavby 
tohoto areálu – města ve městě. 
Seznámí s historií i architekturou 
slavných vojenských ústavů v Hra-
nicích. Návštěvníci uvidí Zrcadlový 
sál, Jiříkův sál, Mánesův sál, legen-
dární chodbu, ve které trénoval 
Emil Zátopek, Památník akade-
miků nebo kapli svaté Barbory. 
Navštíví i  Posádkové muzeum. 
Do přísně střežených vojenských 
ústavů v  Hranicích se totiž ve-
řejnost jen tak nedostane. Díky 
spolupráci s armádou ale mohou 
za zdi této „pevnosti“ proniknout 
zájemci o historii či architekturu. 
Prohlídky se uskuteční v sobotu 
3. června, v sobotu 1. července 
a v sobotu 5. srpna. Sraz účastní-
ků je vždy ve 14:00 hodin u boč-
ního vstupu do Stálé expozice 
posádky na třídě ČSA v Hranicích.

2 Židovské  
Hranice

Pro zájemce o židovskou his-
torii jsou připraveny komento-
vané prohlídky po historickém 
jádru města. Součástí prohlíd-

kové trasy je někdejší židovské 
ghetto, synagoga, proluka u sy-
nagogy s instalací od umělecké 
kovářky Christine Habrmann 
von Hoch. V  rámci návštěvy  
hranické synagogy budou 
účastníci seznámeni s dějinami 
hranické židovské obce a také se 
dozvědí, jakou roli hrála synago-
ga v životě Židů. Komentované 
prohlídky se uskuteční v sobo-
tu 10. června, v sobotu 8. čer-
vence a v sobotu 12. srpna, vždy 
od 14:00 hodin. Délka prohlídky 
je naplánována na 90 minut, sraz 
je u Turistického informačního 
centra na zámku. Provázet bude 
PhDr. Vladimír Juračka.

3 Procházka Lázněmi 
Teplice nad Bečvou

Procházka s  PhDr. Hanou 
Svobodovou nabídne poutavou 
historii zdejšího lázeňství, infor-
mace o jednotlivých pramenech 
a lázeňských budovách. Skupina 
se zastaví u vily MUDr. Oskara Leo 
Sterna, předválečného hlavního 

lékaře lázní, kde se dozví jeho za-
jímavý životní příběh. Cestou zpět 
do Hranic si ukážeme i místo pů-
vodního vstupu do Zbrašovských 
aragonitových jeskyní a původně 
funkcionalistickou vilu bývalého 
nájemce lázní Ladislava Říhovské-
ho, v níž bylo později ředitelství 
lázní a nyní je adaptována na byty. 
A zastavíme se i u kdysi velmi zná-
mého hotelu Klíč, později Lázeň-
ského domu Janáček, stojícího už 
na katastru města Hranic. Před ná-
vratem domů se zde můžeme ješ-
tě občerstvit v příjemné kavárně. 
Sraz zájemců o tuto prohlídku je 
u Lázeňského domu Bečva v so-
botu 17. června ve 14:00 hodin.

4 Kunzova  
vila

Návštěvníkům se mimořádně 
v sobotu 24. června otevře Kun-
zova vila, kde pobývala výjimeč-
ná osobnost továrníka Antonína 
Kunze. Budova je zapsána mezi 
slavné vily Olomouckého kraje 
a  je památkově chráněna. Ne-

obarokní budovu, která byla zá-
roveň rodinnou vilou i firemním 
sídlem, vystavěl továrník Antonín 
Kunz v roce 1897 podle projektu 
architektů Jana Kříženeckého 
a  Josefa Pokorného. Částečně 
se na její výzdobě podílel také 
slavný architekt Dušan Jurkovič. 
Sraz zájemců o prohlídku je před 
Kunzovou vilou na třídě 1. máje.  
Délka prohlídky je zhruba 30 mi-
nut, předprodej vstupného je 
v Turistickém informačním centru 
na zámku. Prohlídky se uskuteční 
dvě, ve 14:00 a v 15:00 hodin.

V červenci a v srpnu se usku-
teční další prohlídky, o kterých se 
dočtete dalším vydání Hranické-
ho zpravodaje nebo se můžete 
podívat na www.infocentrum-
-hranice.cz. Těšit se můžete na 
prohlídku Kostelíčka s Mgr. Jiřím 
Nebeským, na prohlídku měst-
ského hřbitova rovněž s  Jiřím 
Nebeským nebo na procházku 
k Hranické propasti s PhDr. Ha-
nou Svobodovou.

Průvod a  spanilá jízda 
auto-moto veteránů od-
startují letošní Hranické 
slavnosti v sobotu 24. červ-
na ve 14:00 hodin.

Slavnosti nabídnou den 
plný hudebních, artistických, 
siláckých a pohádkových před-
stavení, nesoucích se v  duchu 
krásných a romantických časů, 
které byly prosyceny vůní ben-
zínu a syčící páry. 

Letošní slavnosti nesou pod-
titul „Plnou parou starou károu“ 
a připomínají tak i výročí založe-
ní Kunzovy továrny.

K  vidění budou technic-
ké rarity, jako jsou například 
auto-moto veteráni z  období 
od roku 1925 do roku 1978, 
první c. k. rakousko-uherská 
vojenská moto jednotka, plně 
funkční americká lokomobila 
Peerless z  roku 1875, stabilní 

dieselový motor Bulldock, plně 
funkční historická povříslovač-
ka a spousta dalších exponátů 
jako plně funkční modely parní-
ho pivovaru a prvního parního 
automobilu nebo parní model 
Wattovy elektrárny.

V centru se budou pohybo-
vat pánové s natočenými kníry, 
muži ve fraku a s cylindry na hla-
vách, dámy s velkými klobouky 
v secesních šatech, pouliční fla-
šinetáři a další. Program se bude 
odehrávat na třech scénách.

Hlavní scéna na Masary-
kově náměstí nabídne písně 
Waldemara Matušky v  podá-
ní Waldemar Bandu Jaromíra 
Adamce, hity uplynulého stole-
tí zahraje dixielandová kapela, 
vystoupí také swingová kapela, 
komedianti a vyvrcholením se 
stane zářivá mega ohňová show, 
a to v 21:00 hodin.

Zámecká zahrada nabídne 
Svět splněných přání. Pro děti je 

například připraveno vystoupe-
ní klaunů, pohádka o převelikém 
dobrodružství Červené Karkulky. 
Dospělí, zvláště ženy, se mohou 
nechat unést kouzelným světem 
módy a klobouků časů dávných 
i nedávných.

Kumštýřskou scénu najde-
te na Pernštejnském náměstí. 
Tam uvidíte například siláckou 
Strong Man Show Jana Filipen-
ského, děti pobaví dětská baló-
nová klauniáda, bude se konat 
balónková show, komediantský 
workshop a  nebude pochopi-
telně chybět humor – třeba při 
artisticko kuželkové show.

V  podloubí a  hranických 
uličkách najdete maňáskové 
divadélko pro malé a nejmenší 
děti.

Připravena je nejen skvělá zá-
bava, ale také občerstvení. Vstup 
je zdarma a podrobný program 
najdete na plakátě v Hranickém 
zpravodaji na straně 14, na webo-

vých stránkách www.kultura- 
-hranice.cz, na výlepových 
plochách nebo si ho můžete 
vyzvednout v Turistickém infor-
mačním centru na zámku. 

 (red)

Hranické slavnosti nabídnou pestrý 
program i občerstvení. 
Ilustrační foto: Jiří Necid

Hranické slavnosti se blíží: Plnou parou starou károu
aktuálně 5

Předprodej vstupenek
Kapacita účastníků všech prohlídek je 

omezená, doporučujeme zakoupit si předem 
vstupenky v Turistickém informačním centru. 
Jejich cena je 60 Kč.
BLIŽŠÍ INFORMACE: 
Turistické informační centrum na zámku
Pernštejnské nám. 1, 753 01 Hranice
tel.: 581 607 479, 777 499 892
e-mail: Infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz
web: infocentrum-hranice.cz

INZERCE

Prozkoumejte město s průvodcem



6 kultura

Vážení uživatelé knihovny, 
čtenářky a čtenáři,

během měsíců července a srp-
na bude rekonstruován vestibul 
v přízemí Staré radnice a přístup 
do budovy, tedy ani do knihov-
ny, nebude pro veřejnost možný. 
Doporučujeme vám zajistit si 
čtení na celé prázdniny dopře-
du během června. Bude dobré 
si také v tuto dobu vyzvedávat 
rezervované a objednané knihy. 

Výpůjčky zapůjčené nebo 
prodlužované v červnu budou 
prodlouženy v našem systému 
až do září. Během prázdnin 
bude pro studenty zachována 

meziknihovní výpůjční služba 
pro přípravu bakalářských 
a  magisterských prací, která 
bude řešena online komunikací, 
a následné předávání knih podle 
individuální dohody. 

V případě potřeby nabízíme 
možnost půjčovat si knihy 
v naší pobočce Místní knihov-
ny v  Drahotuších, náměstí 
Osvobození 56 (budova pošty, 
osadního výboru). Váš čtenář-
ský průkaz vám platí i  na této 
pobočce. Provozní doba Místní 
knihovny v Drahotuších: Pondělí 
13:00–16:30, středa 13:00–16:30 
a pátek 8:00–11:30 a 12:00–16:30 

hodin. Z důvodů dovolené bude 
tato pobočka uzavřena v týdnu 
od 3. 7. do 7. 7. a také v týdnu od 
24. 7. do 4. 8. Vše je také zveřej-
něno na našich webových strán-
kách www.knihovna-hranice.cz 
a na našem Facebooku.

Nadále si můžete z domova 
po celou dobu prázdnin online 
objednávat a rezervovat knihy, 
které si však budete moci vy-
zvednout až v září. Akvizice no-
vých knih bude během prázdnin 
pokračovat. Nebudou přístup-
né naše boxy sdílených knih 
a  průběžně bude doplňována 
jen naše knihobudka u zámku. 

V opravdu nutných případech, 
které se týkají knih nebo po-
skytování informací, se můžete 
domluvit individuálně e-mailem 
nebo telefonicky. 

Naše kontakty: 
vedouci@knihovna-hranice.cz
777 499 893
dospele@knihovna-hranice.cz
770 190 778
detske@knihovna-hranice.cz
770 189 778

Děkujeme za pochopení.
Marie Jemelková, vedoucí 

Městské knihovny v Hranicích

Skvělé filmy a spoustu žha-
vých novinek nabídne hra-
nické letní kino od pátku 
30. června. Rekonstrukce 
plátna, která letos probí-
hala, je dokončena a pro-
mítání filmů pod širým 
nebem může odstartovat. 

Přijďte si užít nepopsatelnou 
atmosféru promítání pod širým 
nebem. Můžete se bát u horo-
rů a  thrillerů, můžete se smát 
u komedií, můžete zažívat dob-
rodružství. Prostě každý si najde 
to své, včetně dětí.

Ostatně hned první film je 
určen hlavně pro ně. Letošní 
sezonu v letním kině odstartuje 

animovaný film „Krakenteena 
Ruby“. Tvůrci Shreka a Madagas-
karu stvořili další, zcela výjimeč-
nou hrdinku – Ruby. Tento film 
pro celou rodinu je skvělým ti-
pem na odměnu za vysvědčení.

Začátky promítání jsou v de-
vět večer, pokladna je otevřena od 
20:00 hodin. Vstupenky ale může-
te zakoupit také online na strán-

kách www.kultura-hranice.cz  
nebo v  předprodeji v Turistic-
kém informačním centru na 
zámku.

Podrobný program najdete 
na webových stránkách www.
kultura-hranice.cz nebo na výle-
pových plochách.

Na plakátě níže přinášíme 
malou ochutnávku filmů.  (red)

Knihovna bude přes prázdniny uzavřena

Letní kino startuje v pátek 30. června, přinese spoustu premiér



Více na www. muzeum-hranice.cz
tel. 775 854 497

Středa 14. června – 17:00 
Vernisáž: Historická motorová 
vozidla 
Výstava historických automobilů 
a motocyklů ze sbírky Jiřího 
Richtera. Návštěvníci uvidí 
vzácné historické automobily, 
a to do 28. června. Od 30. června 
budou k vidění historické 
motocykly. Výstava se koná ve 
dvoraně hranického zámku. 
Vstup zdarma.

Čtvrtek 15. června – 17:00 
Vernisáž: Vojtech Kolenčík – 
Pamäť času: premaľby maľby 
Ve své grafické tvorbě usiluje 
o postihnutí citových rozpoložení 
a psychických stavů člověka. 
Tvoří technikou serigrafie, při níž 
využívá možnosti spojení malířsky 
chápaných monochromních 
ploch s kresebnou složkou. Koná 
se v Galerii Synagoga.  
Vstup zdarma.

Pátek 23. června – 18:30
Jarní koncert Hranického 
dětského pěveckého sboru 
Vystoupí hlavní i přípravné 
oddělení Hranického dětského 
pěveckého sboru a hosté.  
Koná se v Galerii Synagoga. 
Vstupné je dobrovolné.

Pátek 30. června – 17:00
Vernisáž: Pohledy beskydských výtvarníků
Koná se v galerii M+M. Vstup zdarma.

Středa 12. července – 17:00
Vernisáž: Výstava obrazů Jakuba Čočka
Koná se v Galerii Severní křídlo zámku. Vstup zdarma.

Čtvrtek 13. července – 17:00
Vernisáž: Síla větru a tlak vody
Výstava k 140. výročí od 
založení firmy Antonína Kunze 
na výrobu čerpadel v Hranicích. 
Na výstavě najdete výrobky, 
jako jsou nejrůznější čerpadla, 
pumpy, motory, a také spoustu 
dobových fotografií, katalogů 
a dokumentů. Lákadlem je tři 
metry vysoké větrné čerpadlo. 
Vstup zdarma.

Programy muzea 
a galerie

Předprodej vstupenek je v Turistickém  
informačním centru na zámku, tel. 581 607 479.  

Více na www.kultura–hranice.cz

Pátek 2. června – 17:00 a 20:00 
Kinokavárna – Myška 
a medvěd na cestách 
Veselé a napínavé dobrodružství 
nerozlučných kamarádů myšky 
Celestiny a medvěda Ernesta. 
Když se Ernestovi rozbijí housle, 
musí se vrátit do rodné země 
Breptánie. Tam jej však čeká 
hodně nemilé překvapení. 
Vstupné 50 Kč.

Pátek 9. června – 20:00
Acustrio 
Akustické hudební těleso 
Acustrio hraje vlastní 
autorský repertoár v úpravě 
pro kontrabas, klavír, flétny 
i violoncello, převážně ve stylu 
acoustic-folk. V minulém roce 
kapela natočila své druhé CD, 
společně s Jarkem Nohavicou. 
Vstupné 150 Kč v předprodeji, 
200 Kč na místě.

Sobota 10. června – 19:00 
Kinokavárna – Myška Pattie: 
Na vlnách dobrodružství 
Animovaný rodinný film. 
Rozzlobit řeckého boha rozhodně 
není dobrý nápad. A stárnoucí 
hrdina Jason právě naštval 
samotného Poseidona. Zvídavou 
myšku a jejího neohrabaného 
kočičího kamaráda tak čeká 
hodně nebezpečný úkol.  
Vstupné 110 Kč.

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Sobota 3. června – 18:00 
Žaves mjuzik vol. 2 
Melodie z trilogie Hobit, hudba 
z filmů Moulin Rouge nebo 
Schindlerův seznam, ale i známé 
hity světových zpěváků a kapel. 
To vše a ještě více uslyšíte na 
koncertu filmové a populární 
hudby v podání Žaves mjuzik. 
Koná se v Galerii Synagoga. 
Vstup zdarma.

Středa 7. června – 17:00
Vernisáž: Výstava prací 
studentů Gymnázia Hranice 
Výstava představí celoroční 
tvorbu studentů gymnázia. 
K vidění budou například 
díla inspirovaná principy 
tvorby Radovana Langera, 
jako připomínka významné 
osobnosti Hranic. Vernisáž se 
bude konat v Galerii Severní 
křídlo zámku. Vstup zdarma.

Programy muzea  
a galerie

Zámecký klub



Čtvrtek 8. června – 19:00 
Talent Fest
Přehlídka tří školních  
kapel. Za Hranice se 
představí kapela Escape,  
za Frýdek-Místek pak kapely 
Rumble a Getaway. Za 
málo peněz hodně muziky. 
Vstupné je dobrovolné.

Čtvrtek 15. června – 20:00 
Kinedok: Pongo Calling
Promítání filmu o romském 
řidiči nákladního auta, který 
se i po přestěhování do 
Velké Británie stále potýká 
s nenávistí z rodné domoviny. 
Prohlášení českého 
prezidenta, že se Romové štítí 
práce, ho natolik rozzuří, že 
začne pořádat demonstrace 
a stává se mediální osobností. 
Vstupné je 100 Kč.

Sobota 17. června – 23:00 
Afterparty Benefice 
zaHranice 2023
Už podruhé se na Karnole 
představí olomoucký  
DJ Chosse Rodriguez. Výtěžek 
z akce poputuje na podporu 
Františka s roztroušenou 
sklerózou. Vstupné je 
dobrovolné.

Neděle 4. června – 15:30
Big band ZUŠ Hranice 

Neděle 11. června – 15:30
Malý a Velký dechový 
orchestr ZUŠ Hranice

Pátek 2. června
Hrnek – Country a bluegrass.

Pátek 9. června
Lepenec – Hranická country kapela.

Pátek 16. června
Early Time – Bluegrass.

Pátek 23. června
The McMillan’s Brothers – 
Bluegrass.

Jednotlivé termíny: 
Sobota 3. června
Sobota 17. června
Sobota 1. července

Středa 5. července – 18:00
Richard Kmoch & Gemini
Hranické kulturní léto 2023 
zahájí kapela Richard Kmoch 
& Gemini s těmi nejlepšími 
hity Dalibora Jandy. Koná se 
v Zámecké zahradě. Vstup 
zdarma.

Pátek 7. července – 18:00
Enable
Hranické kulturní léto 
pokračuje vystoupením 
kapely Enable. Skupina se 
stala několikanásobným 
vítězem soutěže „Hvězdná 
pětka“ v rádiu Petrov, a to díky 
písničce s názvem Vteřina. 
Kapela vlastními silami 
vydala několik nových singlů 
k nadcházejícímu druhému 
albu a začala svoji tvorbu 
směrovat k modernímu popu. 
Koná se v Zámecké zahradě. 
Vstup zdarma.

Karnola Promenádní koncerty

Akce v autokempu

Cyklobusem na Bečvu

Hranické 
kulturní 
léto

Neděle 18. června – 15:30
Dechová hudba Hustopeče 

Neděle 25. června – 15:30
Dechová hudba 
Partutovjanka

Pátek 30. června
Hogofogo – Samozvaná 
wild country music 
orchestra.

Pátek 7. července
Bužma & Ptaszek – Blues 
a gospel.

Pátek 14. července
CMC-LM – Cimbálová 
muzika.

Sobota 8. července
Sobota 22. července
Sobota 29. července
Sobota 5. srpna

Sobota 3. června – 9:00
Neděle 4. června – 9:00 
Memoriál Jiřího Necida
Vzpomínková soutěž 
pořádaná na počest 
Jiřího Necida, zakladatele 
mažoretkového sportu 
v České republice. Kvůli 
vysoké účasti se koná 
v sobotu i v neděli. Sportovní 
centrum Naparia. Vstupné 
100 Kč pro dospělé, 50 Kč  
pro děti od 6 let.

Pátek 9. června – 20:00
Noční IPA pochod
Noční turistický pochod 
ozbrojených a záchranných 
složek. Vítána je i široká 
veřejnost. Start pochodu 
bude u Nového klubu 
v areálu kasáren vojenských 
ústavů v Hranicích. 
Prezentace bude probíhat  
od 20:00 hodin v místě 
startu. Podrobnosti na 
pochod.ipacz.cz. Startovné  
je 800 Kč.

Sobota 10. června – 7:00
IPA pochod
Turistický pochod 
ozbrojených a záchranných 
složek. Vítána je i široká 
veřejnost. Start pochodu 
bude u Nového klubu 
v areálu kasáren vojenských 
ústavů v Hranicích. 
Prezentace bude probíhat 
od 6:30 hodin v místě startu. 
Podrobnosti na pochod.
ipacz.cz. Startovné je 800 Kč.

Sobota 17. června – 
8:00–18:00
Neděle 18. června – 
8:00–18:00 
Mezinárodní fotbalový 
turnaj žáků v Hranicích
Koná se na stadionu SK 
Hranice. Turnaj se koná 
v sobotu i v neděli. Vstup 
zdarma.

Sportovní 
akce

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si 
z pestrého programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte 
jako první přehled o všem,  
co pro vás připravujeme!

@tic_hranice

Návrat tradičních promenádních koncertů. Koncerty se konají 
za každého počasí na Nádvoří Staré střelnice, Sady Čs. legií 770. 
Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

Každý pátek od 18:00 hraje v Autocampingu Hospůdka 
u propasti živá hudba k poslechu i tanci. Těšit se můžete také na 
grilování, zmrzlinu a jiné dobroty. Pod Hůrkou 470. Vstup zdarma.

Cyklostezka Bečva připravila 
na rok 2023 několik termínů, 
kdy se můžete nechat 
cyklobusem vyvézt na nejhezčí 
místa Beskyd. Výjezdovým 
místem budou Hranice, 
pokračuje se přes Hustopeče 
n. B., Valašské Meziříčí, Vsetín, 
Uzgrúň až na Makov. Výjezd 
je ze Šromotova náměstí 
v 8:30. Před každou jízdou je 
nutné se zaregistrovat. 

Cena 130–200 Kč. Ceny se liší podle místa výstupu. Podrobnosti 
najdete na cyklostezkabecva.cz.

• ŠTÍPANÉ POLÍNKA 20, 25, 30, 33, 40 cm
• PŘEVÁŽNĚ SMRK, BUK MÉNĚ
• CENA 1 500 ZA PRMS
• DODÁNÍ DO TÝDNE
• DOVOZ ZAJIŠTĚN KAMKOLI

KONTAKT: 739 227 878, 703 128 714

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ

INZERCE



Pátek 2. června – 18:00–21:30
Noc kostelů
Každoroční celorepubliková akce 
Noc kostelů. Večerní program 
s vystoupením hranických 
sborů, povídáním o historii, 
ale i s možností zamyšlení se 
nad duchovními texty bude 
připraven jak ve farním kostele 
Stětí sv. Jana Křtitele, tak 
v Kostelíčku. Vstup zdarma.

Pátek 2. června – 18:00
Závěrečné vystoupení 
tanečního oboru ZUŠ Hranice
Průřez celoročním úsilím 
tanečního oboru ZUŠ Hranice. 
Sokolovna Hranice. Vstup zdarma.

Neděle 4. června – 14:00
Dětský den na sokolské 
zahradě ve Velké
TJ Sokol a hasiči z Velké pořádají 
tradiční dětský den. Pro děti 
budou připraveny zábavné 
a dovednostní hry, malování na 
obličej, ukázka hasičského útoku, 
jízda na koních, agility a další. 
Občerstvení zajištěno. Sokolovna 
ve Velké, Velká 92. Vstup zdarma.

Čtvrtek 8. června – 18:00
Co nám brání v úspěchu
Úspěšná řečnice a motivátorka 
Veronika Hrubá bude mít 

Čtvrtek 15. června – 19:00
Marco Mendoza 
Americký rockový hudebník 
se po vydání nového alba New 
Direction vrací opět do Evropy. 
Tentokrát k nám zavítá se svým 
sólovým produktem a navazuje 
tak na velmi úspěšné turné „Viva 
la rock“. Koná se v Divadle Stará 
střelnice. Předprodej vstupenek 
probíhá online na stránkách 
predprodej.cz. Vstupné je 450 Kč.

Sobota 17. června – 12:00
Benefice zaHranice 2023
Letošní třetí ročník dobročinné 
akce se přesouvá do sadů 
Československých legií 
v Hranicích, harmonogram 
události je rozdělen na 
odpoledne pro děti s dětskými 
animátory a večerní program 

Sobota 3. června – 19:00 
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál 
Folkově laděná muzika 
prostějovské písničkářky 
v Lázeňském domě Moravan, 
Teplice nad Bečvou 47.  
Vstup zdarma. 

Středa 7. června – 19:00
Plavbou lodí kolem světa
Světové evergreeny a swingové 
melodie v Lázeňském domě 
Moravan, Teplice nad Bečvou 
47. Vstup zdarma. 

Sobota 10. června – 10:00
Proměny lázeňských domů
Výstava k 470. výročí  
založení Lázní Teplice nad 
Bečvou. Od 10:00 hodin 
bude probíhat malý jarmark 
s degustací vín, který bude 
probíhat do odpoledních 
hodin. Také se bude konat 
hudební vystoupení Karla 
Cahy a Věry Čechové,  
od 10:00 do 12:00 hodin. 
Vstup zdarma.

Sobota 17. června – 19:00
Kytarové posezení 
s Radimem Černým
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan, Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

Středa 21. června – 19:00
Caha Karel: K tanci 
a poslechu
Světoznámé melodie 
v Lázeňském domě Moravan, 
Teplice nad Bečvou 47.  
Vstup zdarma.

Sobota 24. června – 19:00
Kytarové posezení 
s Radimem Černým
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan, Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Další akce v Hranicích

Top akce Program 
v lázních

v Hotelu Centrum přednášku 
o překážkách v cestě za 
úspěchem. Bude mluvit o tom, 
jak překonat své strachy 
a obavy z neúspěchu a jak 
překročit svůj stín.  
Vstupné 200 Kč.

Pátek 9. června – 18:00–22:00
Kapela COKOLIVe na Loděnici
Pětičlenná, výhradně živě hrající 
kapela nasází české i světové 
hity od 60. let až po současnost. 
Band vzniknul obměnou sestavy 
hustopečské kapely BlaMajKo 
a jeho členové mají zkušenosti 
ze stovek odehraných akcí. 
Loděnice Hranice.  
Vstup zdarma.

Sobota 10. června –  
13:00–16:00
Odpoledne s motorkáři
Zveme děti i dospělé na dětský 
den s motorkáři. Součástí 
programu budou hry a soutěže 
pro děti i pro rodiče. Děti 
budou mít také možnost se 
svézt na motorkách a získat 
nezapomenutelný zážitek. Akci 
pořádá Křesťanský motorkářský 
klub Road 146 ve spolupráci 
s Církví bratrskou v Hranicích. 
Zámecká zahrada.  
Vstup zdarma.

s kapelami Horkýže Slíže, 
zakázanÝovoce a dalšími. 
Vstupné na dětské odpoledne 
je pro děti 100 Kč, pro dospělé 
200 Kč. Celodenní vstup stojí 
v předprodeji 500 Kč, na místě 
600 Kč. Předprodej je v portálu 
GoOut.net.

Sobota 24. června –  
10:00–22:00
Zbrašovský Gulášfest 2023
Tradiční zbrašovské klání ve 
vaření guláše. Koná se v areálu 
za kioskem v Teplicích nad 
Bečvou. Vstupné 100 Kč. 

Sobota 24. června –  
14:00–21:30
Slavnosti města: Hranice  
bez hranic aneb Plnou parou 
starou károu

Pátek 16. června –  
18:00–22:00
Hudecká muzika Franty 
Kopeckého na Loděnici
Koncert lidové hudby. Už potřetí 
přijala pozvání do příjemného 
prostředí hranické Loděnice 
tato čtyřčlenná lidová kapela. 
Repertoár tvoří především 
zpívané valašské a moravské 
polky, valčíky, čardáše a další. 
Loděnice Hranice.  
Vstup zdarma.

Sobota 17. června – 14:00
14. letní slavnost
Již čtrnáctý ročník tradiční 
akce pro děti v galerii M+M. 
Připraveny budou soutěže, 
hry a legrácky všeho druhu. 
Vystoupí mažoretky, děti 
ze Základní umělecké školy 
Hranice nebo sbor Cantabile. Za 
příznivého počasí se akce bude 
konat venku, za nepříznivého 
uvnitř. Vstup zdarma.

Pátek 23. června – 18:00
Závěrečná akademie ZUŠ 
Hranice
Studenti Základní umělecké 
školy Hranice připravili své 
závěrečné vystoupení, které 
se bude konat v hranické 
sokolovně. Vstup zdarma.

Letošní slavnosti města se 
ponesou v duchu krásných 
a romantických časů, které 
byly prosyceny vůní benzínu 
a syčící páry. Slavnosti budou 
probíhat v centru města. 
K vidění budou historická 
motorová vozidla všeho 
druhu. Program obohatí písně 
Waldemara Matušky, velkolepá 
ohňová show, balónková show 
a komediantský workshop 
v Zámecké zahradě. Vstup 
zdarma.

Sobota 24. června –  
10:00–20:00
Neděle 25. června –  
10:00–20:00
Burgerday
V Hranicích se uskuteční 
největší gastronomická 
událost léta – Burgerday, 
festival plný chutí, kde se 
budou mísit nejlepší kulinářské 
dovednosti a největší nadšení 
pro burgerové umění. Kromě 
výborných burgerů na vás 
čekají i různé aktivity pro 
děti, workshopy, soutěže 
a nezapomenutelná hudba. 
Uskuteční se v sobotu 
24. a v neděli 25. června na 
prostranství před restaurací 
Tiskárna v Hranicích.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce. Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického 
muzea představuje unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné 
i chladné zbraně z různých koutů světa. 

Do 11. 6. - Eva Prokopcová: 
Otevřený ateliér. Eva 
Prokopcová se narodila v roce 
1948 v Českých Budějovicích. 
Svoji výtvarnou polohu zaměřila 
od počátku své tvorby na 
problematiku různosti znaku 
a znakových polí v obecné 
poloze. Používá abstraktních 
formálních prostředků, které 
mají expresivní i konstruktivní 
výraz. 13. 7 – 8. 10. - Síla větru a tlak 

vody. Výstava připomene 
140 let trvající historii výroby 
čerpadel v Hranicích. Vystaveny 
budou výrobky firem Antonína 
Kunze a Sigmy Hranice, spousta 
dobových fotografií, katalogů 
a dokumentů. Moderním 
exponátem je tři metry vysoké 
větrné čerpadlo. Vernisáž 
se bude konat ve čtvrtek 
13. července od 17 hodin.

15. 6. – 30. 7. - Vojtech 
Kolenčík: Pamäť času: 
premaľby maľby - podtitul: 
Pocta obetiam holokaustu II 
Grafik, malíř a ilustrátor Vojtech 
Kolenčík se narodil v roce 1955 
v Nitře. Ve své grafické tvorbě 
usiluje o postihnutí citových 
rozpoložení a psychických stavů 
člověka. Vernisáž se uskuteční  
ve čtvrtek 15. června od 
17 hodin.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 771 286 570, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Do 17. 6. - Výstava dětských prací. Svou tvorbu představí nejen 
žáci ZUŠ Hranice, ale také jednotlivci. Mladí výtvarníci budou 
vystavovat malby, kresby, výrobky z keramiky nebo papíru a další 
díla vytvořená pomocí různých technik. Výstavu zakončí tradiční 
Letní slavnost pro děti, která se uskuteční v sobotu 17. června.

30. 6. – 21. 7. - Pohledy beskydských výtvarníků. Výstava 
beskydských výtvarníků a fotografů v galerii M+M představí 
umělce z krajiny nekonečných horských hřebenů. K vidění budou 
nejen malby a kresby, ale také grafika, fotografie, akvarely a další 
práce. Vernisáž se uskuteční v pátek 30. června od 17 hodin.

14. 6. – 31. 8. - Historická 
motorová vozidla. Výstava 
historických automobilů 
a motocyklů ze sbírky Jiřího 
Richtera. Návštěvníci uvidí 
vzácnou luxusní limuzínu 
– Pragovku z roku 1928, ale 
také Ford T z roku 1924, Tatru 
12 z roku 1930 nebo šest 
motocyklů z let 1903 až 1945. 
Vernisáž se uskuteční ve středu 
14. června od 17 hodin.

Výstava retro kočárků a panenek. Soukromá sbírka Radky 
Pausové z Hranic obsahuje mnoho raritních a zajímavých kousků.

Do 30. 6. - Říká se, že hrdinové neumírají: 80. výročí operace 
Anthropoid. Repríza výstavy, která byla součástí Mezinárodního 
komiksového festivalu KOMA 2022 v Brně, představuje pohled 
současné generace umělců na tuto významnou událost. Představí 
se díla Kamily Brůčkové, Štěpánky Jislové, Ticha 762, Evy Jaroňové 
a dalších.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00, so–ne 
zavřeno.

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Tř. Československé armády 211, Hranice, tel. 731 763 764,  
www.karnolahranice.cz.  
Otevřeno: pouze v rámci pořádaných kulturních akcí.

Galerie M+MGalerie M+M

Dvorana hranického zámkuDvorana hranického zámku

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

KarnolaKarnola

Do 25. 6. - Retrogaming. Výstava představuje počítačové 
hry a konzole z 80. let, a to jak československé, tak zahraniční. 
Návštěvníci se seznámí s historickými herními počítači, na kterých 
si mohou zahrát dobové hry. Připomenou si tak legendární hru  
Pac-Man nebo Prince of Persia, ale také spoustu dalších akčních her.

Do 11. 6. - Historické cukrárny aneb Mlsání našich babiček. 
Atraktivní výstava mapuje vývoj cukrářského řemesla, sladkostí 
a historii cukráren. Nezapomíná na vyhlášené hranické cukrárny 
U Suchánků, U Maudrů nebo U Lováků. K vidění je interiér historické 
cukrárny, obchodu a výrobny, ale také bonbóny nebo zákusky.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00,  
so–ne zavřeno.

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Do 2. 6. - NEkostely a NEkaple Olomouckého kraje. Výstava 
mapuje kostely a kaple, které změnily původní účel užívání. 
Některé církevní stavby se proměnily v galerie, muzea, knihovny, 
kulturní sály. Z některých se staly obřadní nebo smuteční síně. Jiné 
slouží jako penziony, učebny, tělocvičny, kanceláře či posilovny.

7. 6. – 23. 6. - Výstava prací studentů Gymnázia Hranice. 
Výstava představí kreativní práce z průběhu školního roku 
2022/2023, projekty vybraných tříd pro závěrečnou výstavu 
a díla inspirovaná tvorbou Radovana Langera, jako připomínku 
významné osobnosti Hranic. Vernisáž se uskuteční ve středu 
7. června od 17 hodin.

12. 6. – 31. 8. - Výstava obrazů Jakuba Čočka. Výstava představí 
novou kolekci obrazů hranického umělce. Vernisáž se uskuteční  
ve středu 12. července od 17 hodin.

Model historického jádra Hranic. Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města v 18. století. Jeho autorem je historik 
Stanislav Miloš, který k tvorbě využíval papírové krabičky. Ty postupně 
proměnil v malebné domečky tvořící historické centrum Hranic.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru 
na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku



aktuálně 11

Netradiční výtvarné tech-
niky si mohou zájemci při-
jít vyzkoušet do Galerie 
Synagoga.

V rámci výstavy Evy Prokop-
cové – Otevřený ateliér – se to-
tiž konají Kreativní dílny, které 
poskytnou jedinečný zážitek 
z tvoření. Uskuteční se ve čtvr-
tek 8. června od 14 do 17 hodin.

Návštěvníci si budou moci 
vyslechnout krátký úvod do 
tvorby Evy Prokopcové a ná-
sledně si sami vyzkouší výtvar-

né techniky, které umělkyně 
používá. Jde o malbu na pyt-
lovinu a  kresbu na tapety. 
Ať už vytvoříte vlastní koláž 
z kousků tapety, nebo oživíte 
pytlovinu barvami, věříme, že 
pro vás bude tato zkušenost 
inspirativním zážitkem.

Proč Eva Prokopcová zvolila 
právě tyto specifické materiály 
a více o její tvorbě se dozvíte 
v rámci kreativních dílen. Ma-
teriál k tvorbě bude připraven, 
přijít může kdokoliv, kdo má 
chuť tvořit trochu jinak. Vstup-
né je 30 korun.  (ajh)

Charita Hranice děkujeme 
všem dárcům, kteří přispě-
li do potravinové sbírky. 

Sbírka se konala v  sobotu 
22. dubna v hypermarketu Al-
bert ve Zborovské ulici. V této ne-
lehké době nás dojala štědrost, 
díky které se podařilo nashro-
máždit 1 264 kg trvanlivých po-
travin, převážně těstovin a rýže. 

Děkujeme zaměstnancům 
hypermarketu Albert za skvě-
lou spolupráci při potravino-

vých sbírkách a  zákazníkům 
za jejich štědrost a vnímavost 
k  potřebám druhých. Všem 
dvanácti dobrovolníkům patří 
také velké poděkování, rozhod-
li se věnovat sbírce svůj čas a ší-
řili kolem sebe dobrou náladu. 

Získané potraviny využijeme 
při pracovních a volnočasových 
aktivitách s našimi uživateli, da-
rujeme je rodinám s dětmi, mat-
kám samoživitelkám, osamělým 
seniorům a lidem v nouzi.

Radka Andrýsková,  
Charita Hranice

Kreativní dílna pro veřejnost

Poděkování za jarní 
potravinovou sbírku

Vážení spoluobčané,
tímto si Vás dovolujeme informovat, že město 

Hranice zvažuje možnost vybudovat nové pobytové 
sociální zařízení pro osoby se zdravotním postižením. 

Vzhledem k výše uvedenému bychom rádi zma-
povali zájem občanů o službu, proto jsme se rozhod-
li požádat Vás o spolupráci formou dotazníkového 

šetření. Dotazník je určen výhradně potenciálním zájemcům o tuto 
službu a osobám pečujícím. V případě, že byste uvítali sociální službu 
pro osoby se zdravotním postižením na území města Hranic, prosím 
o vyplnění krátkého dotazníku – viz níže.

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte na Městský úřad Hranice 
(box ve dvoraně zámku, popř. osobně nebo poštou na adresu odboru 
sociálních věcí, Purgešova 1399, Hranice nebo e-mailem na sona.
hummerova@mesto-hranice.cz). Kontaktní pracovník pro případné 
dotazy: Bc. Sona Hümmerová, 581 828 425.

Velmi si vážíme Vašich názorů a děkujeme za spolupráci.
Mgr. Karel Machyl, místostarosta

DOTAZNÍK
1) Jméno a příjmení klienta služby (v případě, že v současné 

době nechcete sdělovat konkrétní jméno, prosím, uveďte, 
zda by se jednalo o ženu, či muže:

2) Datum narození, popř. věk klienta:

3) Současné bydliště klienta:

4) Kontakt (tento údaj není povinný, ale v případě Vašeho 
zájmu o službu Vás můžeme informovat o dalších podrob-
nostech): 

5) Typ postižení:
 £ tělesné  £ mentální     £ kombinované    £ PAS

6) Typ sociální služby (je možné uvést více možností):
a) Týdenní stacionář:                   £ Ano     £ Ne
b) Domov pro osoby  

se zdravotním postižením:  £ Ano     £ Ne

c) Chráněné bydlení:                  £ Ano     £ Ne
d) Jiné (jaké):

7) Uvítali byste víkendové pobyty pro klienty v rámci této 
služby? (jen pro klienty týdenního stacionáře)

£ Ano     £ Ne

8) Jaké služby, dle Vašeho názoru, by měly být klientům v rámci 
služby poskytovány, popřípadě, které byste Vy, jakožto pe-
čující osoba o osobu se zdravotním postižením, uvítali?

9) Prostor pro další sdělení:

"



V  minulém čísle jsme na-
kousli téma koupání v Hra-
nicích. Zatím byla řeč o řece 
Bečvě. Ta byla až do roku 
1973, kdy bylo postaveno 
koupaliště, vlastně jedinou 
možností plavání a dalších 
letních hrátek.

Zmínili jsme vojenskou plo-
várnu, plovárnu u  Císařského 
stromořadí, plovárnu u  Karlo-
vých lázní, ale také plovoucí láz-
ně a koupání u starého splavu. 
Pojďme na další místa hranických 
vodních radovánek.

Lázeňská plovárna
Po lázeňské plovárně zůstaly 

dnes jen tajemné železobeto-
nové pilíře na louce nazývané 
„Smetánka“, a to kousek za teni-
sovými kurty v areálu Lázní Tep-
lice nad Bečvou. Tyto pilíře jsou 
pozůstatky po převlékacích kabi-
nách, které byly postaveny v roce 
1938 podle návrhu Karla Kotase. 
Projektovány byly dvě společné 
kabinky, každá pro 10 osob, dále 
10 kabinek pro 1 osobu a 10 ka-
bin pro 2 osoby. Celkem se tak 
do kabinek vešlo až 50 lidí. Jednu 
místnost měl plavčík a uprostřed 
stál bufet. Celková délka kabinek 
byla 50 metrů.

Kabinky sloužily především lá-
zeňským hostům, nezřídka z vyš-
ších kruhů, kteří se nemohli jen 
tak převlékat někde pod dekou 
či za nejbližší vrbou. Toto místo 
mělo však jednu nevýhodu – 
coby přírodní solárium končilo 
už v  časných odpoledních ho-
dinách, protože sluníčko se brzy 
schovalo za protilehlý zalesněný 
kopec. 

Ačkoliv kabiny byly umístěny 
až „v  patře“, působení častých 
povodní přesto neodolávaly. 
V  50.  letech 20. století je po-
škodila velká voda natolik, že 

byly z bezpečnostních důvodů 
demontovány. Podle jiné verze 
měly být kabiny prodány a za utr-
žené peníze měl být zakoupen 
autobus na zájezdy ROH.

Teplická riviéra
Populárnější než lázeňská plo-

várna a její kabinky byly oblázko-
vé pláže v okolí Ústeckého mostu, 
hned naproti černotínské vápen-
ky. Ti nejmenší z oblázků stavěli 
hrady, rybníčky a nejrůznější díla. 
Na břehu byly mělčiny. Naopak 
levý břeh byl regulovaný, vstup 
do vody byl proto prudší a vhod-
ný pro plavce.

Jak vzpomíná Petr Michalík, 
celé nábřeží se tehdy pravidelně 
kosilo a dalo se použít k opalo-
vání. Přibližně 50 metrů před 
mostem proti proudu začínala 
dostatečná hloubka pro plavání, 
proud byl poměrně rychlý, a tak 
se plavec během pár vteřin ocitl 
pod mostem. Dále po proudu ná-
sledovalo klidnější místo, kde se 
dalo už plavat proti proudu a do-
statečně si tak plavání vychutnat.

Kdo ještě neuměl plavat, po-
užíval nafukovací plavací kolo 
nebo vestu. Oblíbená byla rovněž 
plavba na nafukovacím lehátku 
či na duši z traktoru. Most zase 
sloužil ke skokům do vody.

Staré koupaliště
Až do 70. let 20. století jste se 

mohli v Hranicích vykoupat pře-
devším v  řece Bečvě. Existoval 

sice krytý bazén v bývalé Karnole, 
který vybudoval ve svém textil-
ním závodu ještě Richard Heller, 
ten byl však malý.

Hraničáci se otevření koupa-
liště dočkali v pátek 29. června 
1973. V  letech 1966 až 1970 
byl vybudován plavecký bazén 
25 × 15 metrů a bazén pro ne-
plavce 15 × 6 metrů. V roce 1970 
byla zahájena výstavba letních 

Takto vyhlížely převlékací kabinky lázeňské plovárny ve 40. letech 20. století. 
Zdroj: Muzeum a galerie v Hranicích

Koupání v okolí Ústeckého mostu v roce 1963. Zdroj: Petr Michalík

Teplická riviéra. Z Ústeckého mostu se do Bečvy skákalo. Snímek z roku 1963. 
Zdroj: Petr Michalík

12 historie

Hranické koupaliště slaví letos 50 let (2. část)

Na hranickém koupališti to v 80. letech 20. století žilo. Zdroj: Muzeum a galerie v Hranicích



Na facebookové stránce Infocentra Hranice jsme se ten-
tokrát ptali na vaše vzpomínky na koupaliště. Jednak 
se od června otevírá, jednak letos slaví 50 let od svého 
otevření. Děkujeme všem za vzpomínky.

Taťána Dvořáčková: S  ka-
marádkou jsme byly v roce 1975 
na koupališti brigádničit. Dosta-
ly jsme za úkol škrábat špachtlí 
papíry z  betonových dlaždiček. 
Namočit, počkat, než se papír 
uvolní, a seškrábnout. 40 kousků 
za hodinu byla norma. Zkrátka le-
hárko. Do té doby, než se dostavila 
důchodkyně komunistka odpra-
covat si hodiny v Akci Z. Zdarma 
a s neutuchajícím elánem se tehdy 
budoval komunismus. Tato vetchá 
osůbka jich udělala za hodinku 
200. A  bylo po leháru. Šéf nám 
po jejím vzoru dramaticky zvedl 
normu a my se pak denně vracely 
domů s puchýři a strhané jak bo-
růvky. Za vydělané penízky jsem si 
koupila koženou kabelku v Lověně, 
kterou mám dodnes.

Kateřina Poláková: Na kou-
pališti jsme strávili dětství se ség-
rou, bráchou a s kamarády v letech 

1986 až 1995. Výborný chleba 
s hořčicí, když jsme byli až do veče-
ra a už nebyly peníze na nic jinýho. 
Já ségra a kamarádka jsme se sty-
děly jít do bazénu, protože tam byli 
kluci, a když jsme se odhodlaly, tak 
z rozhlasu začala hrát písnička „Tři 
čuníci jdou, v řadě za sebou…” 😅 
Tak jsme valily zpátky na lavičky.

Veronika Porubská: Mám 
vzpomínku na koupaliště, větší 
zelený bazén, ta guma dole byla 
docela měkká, tak i příjemná 🙂 
Vedle menší bazén pro děti a více 
vzadu velký modrý bazén. Vše se 
žlutým zábradlím 🙂 Občerstvení 
s pultem v budově dole a restaura-
ce s terasou nahoře. Všude samý 
strom a zeleno. Nic víc. A to nám 
stačilo a  byli jsme tak spokoje- 
ní! 🙂

Lenka Bibrlikova: Nevím 
proč, ale staré koupaliště se mě lí-
bilo víc, možná to bude tím, že jsme 

tam s dětmi často chodili. Bylo víc 
spjaté s přírodou kolem dokola, tři 
bazény, každý si vybral, který mu 
vyhovoval nejlépe, a na co se také 
nedá zapomenout, je to, jak nej-
starší syn miloval chleba namaza-
ný hořčicí, který prodávali v bufetu, 
a k tomu žlutou sodovku 🍹

Jarmila Plačková: Jejda, zá-
žitků mám hromadu, každý rok 
u babiny na prázdninách a každý 

rok na koupališti, prostě paráda, 
nejde zapomenout… 

Jaroslav Pospěch: Vzadu pod 
plotem byla vykopaná díra, říkali 
jsme jí metro, dalo se tam dostat 
kdykoliv, ale nejlepší koupání bylo 
v noci. Několikrát nás naháněl pan 
správce, který se jmenoval Bubák, 
věci jsme měli pod lavičkami, na-
skákali jsme do vody a Bubák na 
nás neměl 😃 (red)

Hranické koupaliště. Léto roku 1984. Zdroj: Muzeum a galerie v Hranicích

Slavnostní otevření krytého bazénu – hranické Plovárny dne 17. října 2006. 
Zdroj: Městský úřad Hranice

Otevření venkovního koupaliště se blíží. Foto: Plovárna Hranice

historie, anketa 13

Hranické koupaliště slaví letos 50 let (2. část)
šaten. Plánovalo se ještě postavit 
50 metrů dlouhý bazén, skokan-
ský bazén 17 × 8 metrů, nádrž 
s umělým vlnobitím, malý dět-
ský bazén a nakonec krytý bazén 
s kotelnou.

Velký bazén 50 × 21 metrů 
byl dostavěn v roce 1975. Jeho 
stěny byly pokryty modrými ke-
ramickými obkladačkami, na dně 
byla položena šedá mramoritová 
dlažba. Bazén měl osm závodních 
plaveckých drah se startovacími 
bloky. Svými parametry vyhovo-
val tehdejším požadavkům me-
zinárodních pravidel závodního 
plavání a byl vhodný pro vodní 
pólo.

Krátká éra  
plaveckého oddílu

Díky novému koupališti mohl 
v Hranicích vzniknout plavecký 
oddíl. Vznikl v roce 1976 a kromě 
výcviku neplavců, pořádání závo-
dů Přebor Hranic a plaveb otu-
žilců Moravskou branou po řece 
Bečvě se oddíl pokoušel účastnit 
v soutěžích jednotlivců v okres-
ním přeboru. Nicméně krátká 
sezóna a nepříznivé počasí čin-
nosti oddílu nepomáhaly, proto 
oddíl po desetiletém trvání svou 
činnost ukončil.

Nová plovárna
Hranice měly koupaliště, ale 

neměly krytý bazén. V 90. letech 
potřebu krytého bazénu v Hra-
nicích do určité míry pokrývaly 
firemní bazény v sanatoriu Mora-
van nebo v hranické cementárně. 

V roce 2003 probíhala mezi hra-
nickou veřejností anketa o tom, 
zda se postaví krytý bazén, nebo 
zimní stadion. Většina občanů 
dala přednost krytému bazénu. 
Z 5 027 lístků hlasovalo 3 624 ob-
čanů pro krytý bazén, pro zimní 
stadion bylo 1 070 hlasujících.

Stavba byla zahájena na pod-
zim roku 2005. Výstavba bazénu 
trvala necelý rok a jeho otevření se 
několikrát posunovalo. Nakonec 
byla Plovárna Hranice slavnostně 
otevřena 17. října 2006 jako nej-
modernější aquapark v Olomouc-
kém kraji. Město Hranice přišla 
výstavba na 115 milionů korun.

Krytý bazén vyrostl a  stojí 
v místech původních dvou ven-
kovních bazénů – pětadvaceti-
metrového a patnáctimetrového. 
Nešlo samozřejmě jen o pouhé 
zastřešení pětadvacítky. V nové 
plovárně je kromě 25 metrů dlou-
hého plaveckého bazénu spousta 
vodních atrakcí a dalších služeb.

Marek Suchánek a Naďa Jandová

Zavzpomínejte si na… koupaliště a koupání
facebooková anketa





Nejúspěšnější hraničtí 
sportovci loňského roku 
v  různých kategoriích si 
převzali svá ocenění. Nově 
byla vybrána i  Sportov-
ní hvězda města Hranice, 
kterou se stala triatlonistka 
Simona Křivánková. 

Slavnostní vyhlášení oblíbe-
né akce města Hranic „Nejlepší 
sportovci roku 2022“ se kona-
lo v  18.  dubna v  Divadle Stará 
střelnice. Hlavním hostem akce 
byl fotbalový trenér a  bývalý 
obránce Pavel Vrba. V  pořadu 
vystoupil Vladimír Hron. V rámci 
akce proběhlo i vyhlášení ankety 
Hranického týdne. 

Sportovci roku 2022 – výsledky

Sportovní hvězda města Hranic: 
Simona Křivánková (Triatlon klub 
Hranice – Rocktechnik triatlon)

Olympijské sporty – jednotlivci
Kategorie do 15 let
1. místo: Tomáš Otevřel (Ener-
gy Judo Team)
2. místo: Adéla Vývodová (Klub 
rychlostní kanoistiky Slovan Hra-
nice)

3. místo: Filip Caletka (Energy 
Judo Team)

Kategorie 16–19 let
1. místo: Antony Kocman (Klub 
vodních sportů) 
2. místo: Gabriela Nádvorníková 
(Judo Železo Hranice)
3. místo: Karel Platoš (Judo Železo 
Hranice)

Kategorie nad 20 let
1. místo: Simona Křivánková  
(Triatlon klub Hranice – Rocktech-
nik triatlon)
2. místo: Martin Bezděk (Judo 
Železo Hranice)
3. místo: Rostislav Kolář (SK Hra-
nice – atletika)

Kategorie Masters (veteráni)
1. místo: Klára Úlehlová (SK Hra-
nice – atletika)
2. místo: Iva Podjuklová ((SK Hra-
nice – atletika)
3. místo: Tomáš Smýkal (Klub vod-
ních sportů Hranice – rychlostní 
kanoistika)

Olympijské sporty – družstva
Kategorie do 15 let
1. místo: Družstvo žáků U12 (SK 
Hranice – fotbal)

2. místo: Družstvo starších žáků 
U 15 (Energy Judo Team)
3. místo: Družstvo mladších žáků 
U13 (Energy Judo team)

Kategorie 16–19 let
1. místo: Družstvo dorostenců 
Energy Judo Team

Kategorie nad 20 let
1. místo: Extraligový tým Judo 
Železo Hranice
2. místo: Družstvo mužů SK Hra-
nice – fotbal
3. místo: Družstvo mužů SK Hra-
nice – atletika

Kategorie Masters
1. místo Družstvo tenistů Club 
tenis Hranice

Zvláštní ocenění za postup do 
třetí ligy uděluje město Hranice 
fotbalistům SK Hranice.

Neolympijské sporty – jednot-
livci
1. místo: Petr Krejčiřík (Aeroklub 
Hranice – bezmotorové létání)
2. místo: Radek Krejčiřík (Aero- 
klub Hranice – bezmotorové lé-
tání)

3. místo: Barbora Orságová (Bar-
bora Orságová pole dance)

Neolympijské sporty – družstva
1. místo: Duo Jana Páleníková 
a Tia Hylda Mareček (Mažoret-
ky Marcely Synkové)
2. místo: Mažoretková skupina 
Šance – Hranice (Mažoretky Mar-
cely Synkové)
3. místo: Mažoretky Panenky 
(DDM Hranice)

Handicapovaní sportovci
Julie Švecová – Judo Železo Hra-
nice

Sportovní senioři, činovníci 
a trenéři
Ladislav Němeček – Club Tenis 
Hranice
Ladislav Kádě – Club Tenis Hranice
Bořivoj Novák – TJ Sokol Hranice
Old Boys Team (Stanislav Molitor, 
Rostislav Vavřík, Jaroslav Strnad, 
Jiří Krčmář a Vladislav Hrouzek) – 
TJ Cement (házená)

Sportovní hvězda čtenářů Hra-
nického týdne
Alena Koláčková (Mažoretky Mar-
cely Synkové) (bak)

Sportovní hvězda města Hranic Simona Křivánková je mistryní republiky ve 
středním i dlouhém triatlonu.

Známý fotbalový trenér Pavel Vrba z nedalekého Přerova odpovídal na dotazy 
Vandy Rajnochové.

Akci hostilo Divadlo Stará střelnice. Freddie Mercury? Ne. Vladimír Hron. Foto: 4× Petr Bakovský

sport 15

Sportovci roku 2022 převzali svá ocenění



Stepaři Taneční školy Sester 
Hlavinkových se v  neděli 
23. dubna vydali na celo-
republikovou pohárovou 
soutěž do Říčan u Prahy. 

Akce s názvem Step Cup Ří-
čany se každoročně účastní čím 
dál víc tanečních studií z  celé-
ho Česka. Hraničtí stepaři si tak 
zasoutěžili po boku největších 
stepařských studií z Prahy, Plzně, 
Brna nebo třeba Králova Hradce 
a vedli si velmi dobře.

„Pro porotu jsme si připravili 
šest choreografií, se kterými jsme 
se zařadili do kategorií děti, ju-
nioři a dospělí. S dvaceti stepaři 
jsme dali dohromady jedno dět-
ské sólo, dvě tria a tři skupinové 
skladby,“ uvedla trenérka a cho-
reografka taneční skupiny Vero-
nika Hlavinková. Dodala také, že 
pro několik dětí to byla úplná pre-
miéra, neboť se stepem začali te-
prve v září tohoto školního roku. 
Naopak zkušení tanečníci, kteří se 
stepu věnují již několik let, doká-
zali své schopnosti prodat.

Bronzovou medaili si v  dět-
ských sólech vystepovala odváž-
ná Adina Černošková, která měla 
původně nacvičené duo. Když ale 
kamarádka náhle onemocněla, 
Adina se odhodlala vystupovat 
sama.

Porota ocenila také naše 
perfektně synchronizovaná tria. 
V dětské kategorii si zlato odvezla 
duhová trojice Lucie Šafaříková, 
Viktorie Gavendová, Martin Tomá-
šek s choreografií „Colours in my 
heart“. Starší trio juniorů ve složení 
Nela Janovská, Karolína Jurásková, 
Michal Tomášek nacvičilo skladbu 
s rekvizitou – cylindrem na motivy 
světoznámého Freda Astaira. I je-
jich „Stepping out with my Baby“ 
získalo zlatý pohár.

Junioři se činili i  v  kategorii 
malých formací, kde se svou no-
vou swingovou choreografií na 
hudbu Raye Charlese obsadili 
druhou příčku. „Největším pře-
kvapením celé soutěže pro nás 
bylo nádherné stříbrné místo 

v  kategorii dospělých, kde se 
naše choreografie na stejnojmen-
nou píseň ‚Nestůj a pojď‘ probo-
jovala mezi velkými formacemi 
až na stupínky vítězů,“ vyjádřila 
své nadšení Veronika Hlavinková 

a doplnila, že skladba vznikla díky 
spoluúčasti na letošním projek-
tu hranické a  lipenské základní 
umělecké školy, který zpracovává 
filmovou hudbu Petra Hapky.  

Veronika Hlavinková

Hranická judistka Julie Šve-
cová vybojovala na Mist-
rovství Evropy pro neslyšící 
senzační druhé místo v ka-
tegorii žen do sedmdesáti 
osmi kilogramů a z bulhar-
ské Sofie si tak odváží titul 
vicemistryně Evropy. 

Julie, která byla oceněna i na 
hranickém Sportovci roku 2022, 
do turnaje nastupovala pod ve-
dením trenérky Marie Holčákové. 
Jako mistryně světa pro neslyšící 
do sedmdesáti kilogramů byla 
jednou z favoritek turnaje. Soutěž-
ní systém byl následující: judistky 
byly rozděleny do dvou skupin, 
ze kterých dvě nejlepší závodni-
ce postupovaly do vyřazovacích 
bojů. Julie se v základní skupině 
utkala s reprezentantkami Ukraji-

ny a Turecka. Výhra nad tureckou 
závodnicí a prohra s ukrajinskou 
judistkou (pozdější vítězkou 
soutěže) zajistily Julii postup ze 
druhého místa. V  semifinále si 
poradila s vítězkou skupiny „A“ Ta-
layhan a postoupila tak do finále. 
Zde se znovu utkala s Ukrajinkou 
Pohorelovou, které až po šesti 
minutách prodloužení v golden 
score bohužel znovu podlehla. 

„Julie předvedla senzační vý-
kon a na tatami nechala opravdu 
vše. Přestože se jí nepovedlo do-
táhnout turnaj do zlatého konce, 
v desetiminutovém finále nedala 
soupeřce nic zadarmo a ukázala, 
že patří ke špičce i v těžší váhové 
kategorii,“ zhodnotila výkon své 
svěřenkyně Marie Holčáková.

Velký úspěch si hranické judo 
připsalo i díky Martinovi Bezdě-
kovi, který se po boku nakonec 
stříbrného Lukáše Krpálka pro-

bojoval na své 
první mist-
rovství světa 
v Kataru. Tam 
sice nestačil 
na svého prv-
ního soupeře 
– Kolumbijce 
Balantu, ale 
pro Martina 
je jeho první 
účast na mis-
trovství světa 
seniorů cenná 
zkušenost.

Martin při-
tom nastou-
pil do zápasu 
velice aktivně 
a  zpočátku 
dostal soupeře do defenzívy, 
v průběhu souboje se však síly 
postupně vyrovnaly a  v  závě-
ru Kolumbijec skóroval wazari 

technikou uchi mata. Těsné ve-
dení zvládl udržet a pro Martina 
to tak znamenalo konec turnaje. 

Šimon Skurka

Julie Švecová na stupních vítězů. Foto: Judo Železo Hranice

Jejich starší kolegové dokázali prodat již nabyté zkušenosti.
Foto: Taneční škola Sester Hlavinkových

Pro ty nejmenší stepaře to bylo první velké soutěžní vystou-
pení. Foto: Taneční škola Sester Hlavinkových

TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 6/2023 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. června 2023 • Ročník IX. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 400 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Ing. Naďa  
Jandová, Ing. Petr Bakovský • Korektury: Mgr. Renata Doleželová • Hranický zpravodaj na internetu: www.mesto-hranice.cz/hranicky-zpravodaj • 
Zaregistrováno Ministerstvem kultury ČR pod zn. MK ČR E 22143 • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit • Účastí na programech pořádaných Městskými 
kulturními zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály 
organizace (webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

16 sport

Hraničtí stepaři slaví republikové úspěchy

Julie Švecová je vicemistryní Evropy

Taneční škola Sester Hlavinkových má v Hranicích více než dva-
cetiletou historii. Dříve fungovala pod názvem Stepping Mothers, 
což však při stále se zvyšujícím počtu dětí potřebovalo změnu. Po 
většinu času vedla činnost taneční školy Šárka Hlavinková, ke které 
se postupně přidala i její dcera Veronika Hlavinková. Dnes společně 
trénují děti i dospělé v sokolovně ve Velké. Hraničtí stepaři také často 
vystupují na různých kulturních a společenských akcích v okolí. 

Step je druh tance charakteristický rychlým vyklepáváním rytmu 
chodidly pomocí speciálních bot opatřených kovovými plíšky. Jelikož 
je při stepu potřeba zkoordinovat pohyby těla, specifické údery no-
hou a přesný rytmus, jde o tanec složitý, avšak elegantní a jedinečný.


